Marcus

Adducunt̄ testimonia cōtra Iesum q̄r cedit̄ ac eum negat petrus.

XV Jesus pilato tradit̄. flagellat̄ dimisso barba crucifiḡ et blasphemat̄. tenebre sunt super terraz. confitef̄ centurio xp̄m: cuius corpus ioseph donat̄.

XVI Visitatio fit sepulchri a mulieribus. et ponitur xp̄i resurrectio et eius varia apparitio. Ac Iesus exprobando incredulitatem discipulorum; mittit eos in vniuersum orbem euāgēlizare. et p̄dicit signa in credentibus futura.

Explicit registrū. Incipit euāgeliū fm̄ Mārcū. I

B **T**ertium euāgeliū christi filii dei sicut scriptum est in esaia propheta. Ecce mitto angelum meū aū faciē tuā: qui p̄pabit viā suā aū te. Vox clamatis in debto. Parate viam dñi: rectas facite semitas eius. Fuit i debto iohannes baptizans et p̄dicans baptismū penitēcie: in remissione peccatoruz. Et egrediebā ad eū oīs iudee regio. et hierosolymite vniūsi et baptizabantur ab illo in iordanis flumie: p̄fitentes peccata sua. Et erat iohānes vestit̄ p̄l' cameloz et zona pellicea circa lumbos et locustas et mel siluestre edebat: et p̄dicabat dices. Venit fortior me post me: cui? nō sū dign⁹ pcumbens soluere corrigā calciamentoruz eius. Ego baptizauī vos in aqua. ille vero baptizabit vos sp̄us. Et factū est in diebus illis: venit Iesus a nazareth galilee et baptizatus est a iohanne in iordanē. Et statim ascendēs de aqua. vidit celos aptos. et spiritum sanctū tanq̄ colubam descendētē et manentem in ipso. Et vox facta est de cel. Tu es filius me⁹ dilectus in te cōplacui. Et statim sp̄us expulit euz i deſtuz. Et erat in deserto q̄dragita dieb⁹ et q̄draginta noctibus. et temptabat a satanā. Eratq̄ cū bestiis: et angeli misstrabant illi. Postq̄ autē traditus est iohannes. venit Iesus in galileam. p̄dicans euāgeliū regni dei. et dices. Quoniam impletuī est t̄ps. et agpropinq̄bit regnū dei. Benitemi et credite euāgilio. Et p̄teries se cū mare galilee. vidit simonem et andream fratres eius mitrētes retia in mare. Erat enī p̄scatores. Et dixit eis Iesus. Vēte post me et faciā vos fieri p̄scatores hoīm. Et prius relictis retib⁹ securi sunt euz. Et p̄gressus inde pusillū vidit iacobū zebedei et iohānem fratrem ei⁹ et ipos cōponētes retia in nauī: et statim vocauit illos. Et relatio p̄suo zebedeo in nauī cū mercenariis securi sunt eū.

Et ingrediunt̄ capernaū: et statim sabba tis ingressus in synagogā docebat eos. Et stupebāt sup̄ docīna ei⁹. Erat enim doceſ̄ eos q̄si p̄tātē habēs. et nō sīc ſcribe. Et erat i synagoga eoz hō i sp̄u ī mundo et exclamauit dices. Quid nob̄ et tibi ieuī nazerene? Ve niſti p̄dē nos. Scio q̄ sis sanctus dei. Et cōminatus est ei ieuī dices. Omutescet̄: et rex̄ de hoī. Et discip̄lēs eum sp̄us immundus et exclamās voce magna: exiūt ab eo. Et m̄rati sunt om̄es: ita vt cōquiererent inter ſedētētes. Quid nam est hoc? Quenam doctrīna hec noua? Quia in potestate ſpiriti⁹ im mundis impat̄: et obediunt ei. Et p̄cessit rumor eius statim in oīm regionē galilee. Et p̄tinus egredientes de synagoga. venerunt in domū ſimoni et andree cum iacobō et iohanne. Recubebat autē ſocrus ſimoni ſebastiāns. et statim dicunt ei de illa. Et accedens eleuauit eā aprehēſa manu ei⁹: et p̄tinuo dimisit eam febris. et m̄ſtrabat eis. Et uidebat factō cum occidisset ſol. afferebant ad eū oīs male habētes et demonia habētes. et erat oīs ciuitas cōgregata ad ianuam. Et curauit multos q̄ verabāt̄ vari languoribus. Et demonia multa eiſciebat et nō ſinebat ea loq̄ quām ſciebant eum. Et diluculo valde ſurgens egressus abīt̄ in desertum locum: ibi q̄z orabat. Et p̄ſecutus est euz ſimon. et q̄ cuz illo erant. Et cuz inueniſſent eum dixerunt ei q̄r om̄es querunt te. Et ait illis. Eamus in p̄imos vicos et ciuitates vt et ibi p̄dicem. Hoc em̄ veni. Et erat p̄dicans in synagogis eoz et in om̄i galilea. et demonia eiſcieſ̄. Et venit ad eum leproſus dep̄cans eum et genuflexo. dixit. Si vis potes me mundare. Iesus autē m̄ſertus eius extēdit manū ſuā. et tangēs eum ait illi. Uolo. Mundare. Et cuz dixisset. statim discessit ab eo lepra et mundatus est. Et cōminatus est ei statim eiecit illū et dicit ei. Quid enim dixeris. sed yade ostende te p̄ncipi ſacerdotū. et offer p̄emundationē tua que p̄cepit moyses in telū ſimoni illis. Et egressus cepit p̄dicare et diffamare ſermonem: ita vt iam non posset manifeste introire in ciuitatez ſed foris in desertis locis esse: et conuictebant ad eum vniſ̄dig. II

Eliterū intrauit capernaū post di- es octo. et auditū est q̄ in domo eſſet et p̄ueniūt multi: ita vt nō capet neq̄ ad ianuam. et loquebāt̄ eis ybū. Et venerūt ad eū ferentes palyticū q̄a q̄tuor portabat̄. Et Luce. 5. o. cū nō posset offerre eū illi p̄ ſe ba: m̄dauerit te. Job. 5. o. cū ybi erait: et pateſciētes ſbmiserit q̄batuz

Marcus

Acebatur spiritum immundum habet. ¶ Et veniunt mater eius et fratres et foris stantes miserunt ad eum vocantes eum. Et sedebat circa eum turba et dicunt ei. Ecce matr tua et fratres tui foris querunt te. Et respondens eis ait. Quae est mater mea et fratres mei? Et circumspectiens eos quod in circuitu eius sedebant ait. Ecce mater mea et fratres mei. Qui enim fecerit voluntatem dei: hic frater meus et soror mea et mater mea est.

BIterum cepit docere ad mare: et congregata est ad eum turba multa. ita ut in nauim ascendens sederet in mari: et ois turba circa mare super terraz erat. et docebat eos in parabolam multam. et dicebat illis in doctrina sua. Audite. Ecce existunt seminatis ad seminandum. ¶ Et dum seminat: aliud cecidit circa viam et venerunt volucres celi et comedenterunt illud. Aliud vero cecidit super petrosa ubi non habuit terram multam. et statim exortum est: quia non habebat altitudinem terre: et quoniam exsol exestauit. et eo quod non habeat radicem exaruit. Et aliud cecidit in spinas: et ascenderunt spine et suffocauerunt illud: et fructum non dedit. ¶ Et aliud cecidit in terram bonam et dabant fructum ascendente et crescente et afferebat. unum tricesimum et unum sexagesimum et unum centesimum. Et dicebat. Qui habet auris audiendi audiat. Et cum esset singulari interrogauerunt eum hi quod cum eo erat duodecim parabolam. Et dicebat eis. Vobis datum est nosse mysterium regni dei. illa autem quod forsunt ipsa parabola vestra ut videtis videatis: et non videatis et audiatis audiat et non intelligat: ne quoniam couerterentur et dimittantur eis peccata. Et ait illi. Ne scitis parabolam hanc? Et quod oes parabolam cognoscetis. Qui seminat: non seminat. Hi autem sunt quod circa viam ubi seminat non sunt: et cum audierint: comedunt venit satanas et auferit fructum quod seminatus est in cordibus eorum. Et hi sunt similiter quod super petrosa seminantur qui cum audierint non habent radicem in se. sed temporalis sunt: deinde orta tribulatio et persecutio propter parabolam: comedunt scandalizant. Et alii sunt qui in spinis seminantur. Hi sunt qui non audiunt et errant secuti et deceptio diuinitarum. et circa reliquias concupiscentia introeunt suffocant non sunt: et sine fructu efficiuntur. Et hi sunt qui super terram bona seminati sunt: qui audiunt non sunt: et fructificant. unum tricesimum. unum sexagesimum et unum centesimum.

CEt dicebat illi. Nunquam venit lucerna ut submodio ponatur aut sub lecto. Non enim est super candelabrum ponatur. Non est enim aliquod absconditum quod non manifestetur: nec factum est occultum quod non veniat in palam. Si quis habet aures audiendi audiat. Et dicebat illis

Videte quid audiatis! In qua mensura mea si fueritis remetietis vobis. et adhuc et vobis. **D**Qui enim habet dabitur illi. et qui non habet etiam quod habet auferet ab eo. Et dicebat. Sic est regnum dei quemadmodum si homo iacat semente in terra et dormiat: et exurgat nocte et die: et semine germinet. et increaseretur dum nescit ille. Ultra enim terra fructificat: per hinc herbam: deinde spicam: deinde plenum frumentum in spica. Et cum ex se produxerit fructus statim mittit falcem: quoniam adebet messoris. Et dicebat. Cui assimilabimur regnum dei: aut cui parabile comparabimus illud. Sicut granum synapis quod cum seminatum fuerit in terra minima est. **E**omibus seminibus que sunt in terra: et cum natum fuerit ascendet in arborum: et fit maius omnibus oleribus. et fac ramos magnos: ita ut possint sub umbra eius aues celi habitare. Et **F**Mat. 13. d. Luce. 13. d. talibus multis parabolis loquebatur eis Iacobus prout poterant audire: sine parabola autem non loquebatur eis. Secundum autem discipulis suis disserebat omnia. Et ait illis in illa die cuius Luce. 9. b. sero esset factum. Transeamus contra. Et dimittentes turbam assumunt eum ita ut erat in nauem: et aliena naues erant cum illo. Et facta est procella magna venti. et fluctus mittebat in nauem. ita ut implerentur natus. Et erat ipse in puppi super cervical dormiens. et excitavit eum. et dicunt illi. Magister non ad te pertinet: quia perimus. Et exurgens committit natus est vento et dixit mari. Tace obmutescere. Et cessavit ventus: et facta est tranquillitas magna. Et ait illis. Quid timidi estis? Necdum haberis fidem. Et timuerunt timore magno. et dicebant ad alterutrum. **G**Quis putat esse iste: quod vestrum et mare obedirent ei? **H**Et venerunt trahentes fretum maris in regionem gerasenorum. Et exiuit ei dominus noster. **I**Qui statim occurrit de monimentum hominem in spiritu immundo: qui domicilium habebat in monimento. Et neque catenis iam quod poterat eum ligare: quoniam sepe compedibus et catenulis vincitus dirupisset catenas et compedes continuisset. et nemo poterat eum domare. Et semper die ac nocte in monumentis et in montib[us] erat clamans. et comedens se lapidibus. Videns autem Iesum a longe cum currit: et adorauit eum. et clamans voce magna dicit. Quid mihi et tibi Iesu fili dei altissimi? Adiuro te per deum ne me torqueas. **J**Hi cebat enim illi. Ex spuma immunda ab hoie isto. Et interrogabat eum. Quod tibi nomen est? Et dicit ei. Legion mihi nomen est: quod misericordius. Et deprecabatur eum multum ne se expelleret ex regione. Erat autem ibi circa motu grex pororum magnus pascens in agris. Et deprecabantur eum spiritus dicentes. Mitte nos in

Marcus

porcos: ut in eos introeam². Et cōcessit eis statim ih̄s. Et exētēs sp̄s immūdi introie runt in porcos. et maḡ ipetū ḡrex p̄cipitat^ē in mare ad duo milia et suffocati sunt i marī.

Mat. 8.9.
Lue. 8.8.

L

Lue. 8.8.

Mat. 9.9.
Lue. 8.9.
Joh. 4.5.

D

Mat. 9.9.
Lue. 8.9.

E

Mat. 9.9.
Lue. 7.5.
et. 18.5.

F

Mat. 9.9.

G

porcos: ut in eos introeam². Et cōcessit eis statim ih̄s. Et exētēs sp̄s immūdi introie runt in porcos. et maḡ ipetū ḡrex p̄cipitat^ē in mare ad duo milia et suffocati sunt i marī. Qui aut̄ pascebāt eos fugerūt et nunciane runt i ciuitatē et agros. Et egressi sunt vide re qđ esset facti. et venerūt ad ih̄m. et vident illū qui a demonio vexabat sedentē vestitū et sane menti. et timuerūt. Et narrauerūt ill̄ q̄ viderant q̄liq̄ factū esset ei q̄ demonium habuerat. et de porcl. Et rogare ceperūt eūz yt discederet et desinib^z eorū. Lūq̄ ascēderz naūnum: cepit illuz desp̄cari q̄ a demonio vexat^z fuerat ut esset cū illo. et nō admisit eū. s̄ ait il li. Vade in domum tuā ad tuos: et annūcia ill̄ q̄sta tibi dñs fecerit. et misertus sit tui. Et abiūt et cepit p̄dicare in decapoli. quāta sibi fecisset ih̄s: et oēs mirabantur. Et cū ascēdissent ih̄s in nauī rursus trās fretū: quenit turba multa ad eū. et erat circa mare. Et venit q̄dam de archisynagogis nomine iayrus: et vi dens eū. p̄cidit ad pedes ei⁹ et de p̄cabat eūz multum dices: qm̄ filia mea in extremis est. Veni ipone manū tuā sup̄ eaz: ut salua sit et viuat. Et abiūt cū illo et seq̄bat eūz ēb a multa: et cōp̄mebat eum. Et m̄ler q̄ erat in p̄flu uio sanguinis annis duodeci et fuerat multa p̄pessa a cōplurib^z medicis et erogaūat oia sua. nec q̄cōb^z p̄ficerat: sed magis deteri^z habebat. cū audisset de Jesu venit in turba retro et tetigir vestimentū ei⁹. dicebat eīn. q̄ si vel vestimentū eius tetigero: salua ero. Et festim siccatus est fons sanguis ei⁹ et sensit corpe: q̄r sanata esset a plaga. Et statim ih̄s in semetipso cognoscēs: vt utē q̄ exierat de illo: cōuersus ad turbam aiebat. Quis tetigit vestimentā mea? Et dicebant ei discipuli sui. Vide turbā cōpmētez te. et dicens q̄s me tetigit. Et cōspiciebat videre eā que hoc fecerat. Multier vero timens et tremens sciēs qđ factū esset in se: venit et p̄cidit an̄ eūz et dixit ei om̄ne veritatē. Ille aut̄ dixit ei. Filia fides tua te saluā fecit: vade in pace: et esto sa na a plaga tua. Adhuc eo lo q̄nte veniūt nūcij ad archisynagogum dicentes: q̄r filia tua mortua est. Quid vltra veras mḡrm? Ih̄s aut̄ auditō vero qđ dicebat: ait archisynago go. Noli timere: tantum mō crede. Et nō ad misit quēs se seq̄: nisi petrū et iacobū et iohā nem fratre iacobi. Et veniūt in domū archisynagogi. Et vidit tumultū et flentes et ciuilātes multū et ingressus ait ill̄. Quid turbami et plorati? Puella nō est mortua sed dormit. Et irridebat eū. Ipse vero ciectis omib^z assūmit p̄rem et m̄rem puelle. et q̄ secū erant. et ingrediuñ vbi puella erat iacens et tenēs ma

num puelle ait illi. Thabitacum: qđ est int̄ p̄tatu^z puella tibi dico surge. Et cōfessi sur- Mat. 9.9.
rexit puella: et ambulabat. Erat aut̄ annorū duodeci et obstupuerūt stupore magnos. Et Mat. 9.9.
p̄cepit ill̄. vehementē ut nemo id sciret: et ius- sit dare illi inaducare.

VI A

Et egressus inde abiūt in patriā suā Mat. 13.9.
et seq̄ban̄ eūz discipuli sui. Et facto Lue. 4.4.
sabbato cepit in synagoga docere. et Joh. 4.5.
multi audiētes admiraban̄ in doctrina ei⁹ dicentes. Unde huic hec om̄ia? Et q̄est sa- Mat. 13.9.
pientia q̄ data est illi: et vtutes tales q̄ ḡma- Joh. 6.6.
nus ei⁹ efficiunt. Nonne hic est faber filius Mat. 13.9.
marie: frater iacobi et ioseph et iude et simo- Joh. 6.6.
nis? Nonne et sorores eius hic nobiscum sunt Mat. 13.9.
Et scandalizaban̄ in illo. Et dicebat illi: Lue. 4.4.
sus: q̄r nō est pp̄ha sine honore nisi in patria Mat. 13.9.
sua et in domo sua et in cognatōe sua. Et non Lue. 4.4.
poterat ibi vtutē vllā facere. nisi paucos in Mat. 10.4.
firmos impositis māib^z curauit: et mirabat Lue. 9.9.
pp̄ter incredulitatē eorū: et circūbat castel- Mat. 10.4.
la in circūitu docens. Et vocauit duodeci Lue. 9.9.
et cepit eos mittēre binos: et dabat ill̄ p̄tātē Mat. 10.4.
spiritū immūdorū. Et p̄cepit eis ne qđ tol- Lue. 9.9.
lerent in via nisi vtgam tm̄: nō perā nō panē Mat. 10.4.
neq̄ in zona es: calciatos sandaliis: et ne i Eph. 6.4.
duerent diuabus tunicis. Et dicebat eis. Mat. 10.4.
Quocūq̄ introieritis in domū illic manete Lue. 10.1.
donec exeatris inde. Set q̄cūq̄ nō receperint Mat. 10.4.
vos neq̄ audierit exētēs inde excutite pul- Lue. 9.9.
uerē de pedibus yr̄is in testimonium illi. Et Jac. 5.6.
exētēs p̄dicabāt ut pn̄iam agerēt: et demo- Mat. 14.1.
nia multa eīcīebāt et vngebāt oleo multos Lue. 9.9.
egros et sanabāt. Et audiuit rex herodes Mat. 14.1.
manifestū em̄ factū est nomē ei⁹. et dicebat. Lue. 9.9.
Quia iohes baptista resurrexit a mortuis: Mat. 14.2.
et pp̄terea vtutes opān̄ in illo. Alij at dice- Lue. 9.9.
bant q̄r helias est: alij vero dicebat q̄r pp̄ha ē L.
q̄si vnuus ex p̄phetis. Quo auditō herodes Mat. 14.2.
ait. Quē ego decollauī iohēm hic a mortu- Lue. 9.9.
is resurrexit. Ipse ei herodes misit ac tenu- Mat. 14.2.
it iohannē et vinxit eū in carcere pp̄ hero- Lue. 3.3.
diadē vroxem philipi fratrl sui. quia dux- Mat. 14.2.
rat eā. Dicebat em̄ iohēs herodi. Non licet Mat. 14.2.
tibi h̄rē vxorē fratris tui. Herodias aut̄ insi- Mat. 14.2.
diabat illi: et volebat occidere eūz nec pote- Mat. 14.2.
rat. Herodes aut̄ metuebat iohānē scīles eū Mat. 14.2.
vīrū iustū et sanctū et custodiebat eū: et audi- Mat. 14.2.
to eo mīta faciebat: et libens eū audiebat. Et Mat. 14.2.
cū dies oportunus accidisset: herodēs nata- Mat. 14.2.
lis sui ceyā fecit p̄ncipib^z et tribunis et p̄mis Mat. 14.2.
galilee. Lūq̄ introiisset filia iōp̄i herodiadis Mat. 14.2.
et saltasset et placuisse herodi. filoz recubēti- Mat. 14.2.
bus: rex ait puelle. Det a me qđ vis: et da- 2. Reg. 19.
bo tibi: et iurauit illi: q̄r q̄cōd petier dabo ti Mat. 14.2.
bit: licet dimidiū regni mei. Que cum exiſſet

Marcus

Dicit matri sue. Quid petā? At illa dixit Caput iohannis baptiste. Cūq; introisset statim cum festinatōe ad regē petuit dices. Volo ut p̄tinus des m̄bi in disco caput iohis baptiste. Et p̄tristat' est rex. Prop̄ iusurandum t̄ ppter s̄i discubentes noluit eam contristare: s̄ missō spiculatore p̄cepit afferri caput ei' in disco: t̄ decollauit euz i' carcere. Et attulit caput ei' in disco. t̄ dedit illud puelle puli ei' venerunt t̄ tulerūt corp' ei': t̄ posuerunt illud in monumēto. Et p̄uenītes apostoli ad ih̄m: renūcianterunt ei oia q̄ egerāt t̄ docuerāt. Et ait ill. Venite seorsum in deserum locū: t̄ treches cīte pusillū. Erant em̄ q̄ veniebat t̄ rediebant m̄lti. Et nec spaciū mansudicādi habebāt. Et ascendētes in nauī abierunt in deſtum locū seorsuz. Et viderūt eos abeūtes t̄ cognoverūt m̄lti t̄ pedestres dōibus ciuitatib' cucurrerūt illuc t̄ p̄uenierunt eos. Et exiēs vidit turbā m̄ltā ih̄s t̄ misericōdias est sup eos: qz erant sicut oves nō h̄ntes pastore. t̄ cepit illos docere m̄lta. Et cū iam hora m̄lta fieret. accesserūt dicipuli ei' dicentes. Vestus est loc⁹ hic t̄ iam hora preteriit. Dimitte illos: vt euntes in primas villas et vicos emāt sibi cibos q̄s māducēt. Et r̄ndēs ait ill. Date il'manducare. Et dixerunt ei. Eūtes emam' ducēris denarij panes: t̄ da bim̄ll manducare. Et dicit eis. Quot panes habetis? Ite t̄ videte. Et cū coguissent dicunt. Quinq;. Et duos pisces. Et p̄cepit illis vi accūbere facerēt oēs fīm cōtuberaria sup viride fenuz. Et discubuerunt in partes p̄ centenos t̄ qnq; genos. Et accepti qnq; panib' et duob' pisib': intuēs in celū bñdixit et fregit panes: t̄ dedit dicipulis suis vt ponerēt an eos: et duos pisces diuisiōt oib'. Et manducauerunt omēs t̄ saturati sunt. Et stulerunt reliquias fragmētoꝝ duodecim cōphinos plenos: et de piscibus. Crāt autē q̄ māducauerūt qnq; milia virorū. Et statī coegit dicipulos suos ascēdere nauī vt precederēt t̄ trās freſū ad berthā dñdā duz ipse dīmitteret p̄lin. Et cū dimisisset eos abit i' mō tezorare. Et cū sero eēt erat nauis i' medio marī et ipse sol' in terra. Et vidēs eos labo rantes i' remigando: erat em̄ vent' p̄trarius.

Mat. 14.c. eis. Et circa qrtā vigiliaz nocti veit ad eos ambulās supra mare: t̄ volebat p̄terire eos. At illi viderūt euz ambulantē supra mare putauerunt fantasma esse t̄ exclamauerunt. Oēs em̄ viderūt euz et p̄turbati sunt. Et statī locur' ē cuzeis: et dixit eis. Cōfidite: ego lū nolite timē. Et ascēdit ad illos i' nauī: t̄ cesauit vent'. Et plus magi intra se stupebant